
UBND HUYỆN CẨM MỸ 

------  ------ 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

 

CỦA DỰ ÁN 

NHÀ THI ĐẤU ĐA NĂNG 

HUYỆN CẨM MỸ 

 

ĐỊA CHỈ: THỊ TRẤN LONG GIAO, HUYỆN CẨM MỸ, TỈNH ĐỒNG NAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Đồng Nai, năm 2024 



UBND HUYỆN CẨM MỸ 

------  ------ 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT 

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  
 

CỦA DỰ ÁN 

NHÀ THI ĐẤU ĐA NĂNG 

HUYỆN CẨM MỸ 

 

ĐỊA CHỈ: THỊ TRẤN LONG GIAO, HUYỆN CẨM MỸ, TỈNH ĐỒNG NAI 

 

 

 

 

 

 

 

Đồng Nai, năm 2024



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Chủ dự án: UBND huyện Cẩm Mỹ                                                          i 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV TVMT Thắng Phát. ĐT: 0919 99 77 28 
[...]
- Định kỳ hàng tháng một lần đơn vị sử dụng phải cho người lên dọn dẹp vệ sinh 

trên mái, seno không cho rác làm nghẹt các lỗ thoát nước. 

-  Các lỗ thoát nước hành lang phải khai thông thường xuyên để tránh gây nghẹt làm 

cho nước tràn lên làm dơ tường đã được sơn nước. 

- Hố thu nước mưa chảy tràn được thiết kế với song chắn rác bằng các tấm lưới 

inox trước khi chảy vào hệ thống cống thoát nước mưa. Hệ thống cống thu gom là 

cống tròn bê tông cốt thép. 

- Các hố ga sẽ định kỳ nạo vét để loại bỏ rác, cặn lắng. Bùn thải sẽ được thu 

gom và hợp đồng xử lý theo đúng quy định. 

Bảng 4.42. Bảng thông số kỹ thuật của hệ thống thu gom nước mưa tại dự án: 

STT Tên hạng mục Đơn vị Số lượng 

1 Mương B400 m 304 

2 Cống BTCT rung ép Ø400 m 367 

3 Cống BTCT rung ép Ø600 m 18 

4 Hố ga cái 24 

* Công trình thu gom nước thải.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: UBND huyện Cẩm Mỹ  98 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV TVMT Thắng Phát. ĐT: 0919 99 77 28 

Nước thải từ phễu thoát sàn, lavabo được thu gom về hố ga nước thải. Nước thải 

phát sinh từ bồn cầu, bệ xí được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 5 ngăn rồi thoát ra hố ga 

nước thải bằng đường ống Ø90,  Ø114. 

Nước thải từ hố ga nước thải được dẫn về HTXLNT công suất 20m3/ngày.đêm 

bằng hệ thống đường ống HDPE Ø140, 160, độ dốc 0,4% và hệ thống các hố ga 

BTCT kích thước 1200x1200 để xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A, K=1 

trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước khu vực.  

Nước sau HTXLNT được dẫn bằng đường ống HDPE Ø160, độ dốc 0,4% ra 

rãnh thoát nước chung của khu vực trên đường N6 tại vị trí có tọa độ X = 1.195.435, 

Y = 442.454 sau đó chảy vào suối cạn cuối cùng chảy vào hồ Cầu Mới tuyến V. 

Bảng 4.43. Bảng thông số kỹ thuật của hệ thống thu gom nước mưa tại dự án: 

STT Tên hạng mục Đơn vị Số lượng 

1 Ống uPVC Ø90 m 8 

2 Ống uPVC Ø114 m 32 

3 Ống HDPE Ø140 m 153 

4 Ống HDPE Ø160 m 310 

5 Hố ga cái 26 

* Công trình xử lý nước thải. 

Bể tự hoại. 

Nước thải từ bồn cầu, xí tiểu được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 5 ngăn trước khi 

được đưa qua HTXLNT của dự án. 

Dự án sẽ bố trí 8 bể tự hoại 5 ngăn với tổng dung tích các bể khoảng 147,2 m3. 

Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 5 ngăn như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: UBND huyện Cẩm Mỹ  99 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV TVMT Thắng Phát. ĐT: 0919 99 77 28 

 

Hình 4.5. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 5 ngăn 

* Nguyên lý hoạt động 

 Chất thải sau khi được xả xuống bồn cầu sẽ được đưa đến khu vực bể chứa, 

lúc này nước thải chưa được lắng hoàn toàn và được đưa qua ngăn thứ 2 thông qua 

hệ thống đường ống hoặc các vách ngăn hướng cho dòng chảy. Điều này giúp điều 

hòa nồng độ và dung lượng, hạn chế tối đa khả năng làm lắng đọng chất thải và lên 

men kỵ khí gây ảnh hưởng đến hệ thống. 

Ở những ngăn tiếp theo, nước thải sẽ được tiếp xúc với các sinh vật kỵ khí ở 

lớp bùn dưới đáy bể. Theo đó, các chất hữu cơ của sinh vật kỵ khí sẽ trải qua quá 

trình hấp thụ và chuyển hóa chất giúp phân tách riêng 2 pha lên men kiềm và axit. 

Việc này giúp xử lý triệt để các chất cặn bã và lượng bùn có trong bể. 

Sau đó, chất thải sẽ đến ngăn lọc cuối cùng. Các vi sinh vật kỵ khí sẽ bám vào 

bề mặt các hạt vật liệu lọc giúp ngăn chặn các hạt lơ lửng và làm sạch nước thải. 

* Tính toán bể tự hoại: 

Tổng thể tích phần lắng của bể tự hoại W bao gồm thể tích phần chứa nước Wn 

và thể tích phần chứa bùn Wb. Thể tích phần chứa nước vào bể tự hoại được tính 

bằng 40% lượng nước thải phát sinh (nước thải phát sinh từ nhà vệ sinh được thu 

gom về bể tự hoại, nước thải phát sinh từ khu nấu ăn, tắm giặt được thu gom về 

HTXL nước thải). 

W = Wn + Wb 

- Thể tích phần nước được tính theo công thức: 

Wn = K × Q x 40%= 1,2 × 10,5 x 40% ≈ 5 (m3) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: UBND huyện Cẩm Mỹ  100 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV TVMT Thắng Phát. ĐT: 0919 99 77 28 

Trong đó: 

+ K: Hệ số lưu lượng, K = 1,2 

+ Q: Lưu lượng nước thải qua bể tự hoại, Q = 10,5 m3/ngày 

- Thể tích phần bùn được tính theo công thức sau: 

Wb = a × N × t × (100 – P1) × 0,7 × 1,2 × (100 – P2)/100.000 

Trong đó: 

+ a: Tiêu chuẩn cặn lắng cho 1 người, a = 0,4 – 0,5 l/người.ngày.đêm 

+ N: Số người, N = 1.100 người 

+ t: Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 90 – 180 ngày.đêm 

+ 0,7: Hệ số tính đến 30% cặn đã được phân hủy 

+ 1,2: Hệ số tính đến 20% cặn được giữ lại trong bể tự hoại (lượng vi khuẩn 

cần thiết để xử lý cặn tươi) 

+ P1 : Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

+ P2 : Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90% 

Wb = 0,5×1.100× 180×(100 – 95) ×0,7 × 1,2 × (100 – 90)/100.000 = 41,6 m3 

- Thể tích tổng cộng phần lắng của bể tự hoại sẽ là: 

W = Wn + Wb = 5 + 41,6 = 46,6 m3 

Như vậy với tổng dung tích các bể tự hoại khoảng 147,2 m3 đủ để xử lý lượng 

nước thải phát sinh tại dự án. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: UBND huyện Cẩm Mỹ  101 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV TVMT Thắng Phát. ĐT: 0919 99 77 28 

Bảng 4.44. Bảng thông số kỹ thuật của bể tự hoại 

STT Tên hạng 

mục 

Số lượng 

(cái) 

Kích thước Kết 

cấu 

Vị trí 

1 Bể tự hoại 5 

ngăn 

8 DxRxC 

4,8m x 2,2m 

x 2,5m 

BTCT - 2 bể tự hoại cho nhà bảo 

vệ. 

- 1 bể tự hoại cho căn tin. 

- 1 bể tự hoại cho khu nhà 

vệ sinh bên ngoài nhà thi 

đấu. 

- 4 bể tự hoại cho các nhà 

vệ sinh bên trong nhà thi 

đấu. 

HTXL nước thải: 

Lượng nước thải lớn nhất phát sinh tại dự án khoảng 10,5 m3/ngày.đêm. Do đó, 

Chủ đầu tư dự kiến sẽ xây dựng 01 Trạm xử lý nước thải, công suất 20 m3/ngày.đêm. 

Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải dự án đề xuất như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: UBND huyện Cẩm Mỹ  102 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV TVMT Thắng Phát. ĐT: 0919 99 77 28 

 

Hình 4.6. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải 

Thuyết minh quy trình: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: UBND huyện Cẩm Mỹ  103 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV TVMT Thắng Phát. ĐT: 0919 99 77 28 

Nước thải từ bồn cầu, bồn tiểu sau khi qua bể tự hoại 5 ngăn và nước thải từ 

lavabo, phễu thoát sàn sẽ theo tuyến ống thu gom nước thải về bể thu gom + tách dầu 

mỡ. Tại đây, nước thải đã được loại bỏ các tạp chất, chất rắn có khả năng lắng và dầu 

mỡ nổi trên bề mặt được vớt định kỳ. Nước từ bể tách mỡ được dẫn sang bể điều hòa. 

Nước thải sẽ được thu gom tập trung tại bể điều hòa nhằm điều hòa lưu lượng và 

ổn định nồng độ nước thải. 

Lưu lượng và nồng độ nước thải phụ thuộc vào nhiều yếu tố khác nhau như thời 

gian lưu, lưu lượng cũng như tải trọng chất bẩn có trong nước thải. 

Nước thải sau khi qua bể điều hòa sẽ chảy qua bể thiếu khí Anoxic. Bể thiếu khí 

có nhiệm vụ xử lý Nito, Photpho có trong nước thải. Trong bể thiếu khí được trang bị 

máy khuấy chìm với nhiệm vụ chính là khuấy trộn các dòng nước liên tục với tốc độ 

ổn định để tạo ra môi trường thiếu oxi, giúp vi sinh vật thiếu khí phát triển. 

Hệ vi sinh vật thiếu khí hấp thụ chất dinh dưỡng và chuyển hóa nitrate thành 

nito tự do thoát ra ngoài ; dòng nước thải được cung cấp từ bể điều hòa được khuấy 

trộn với dòng bùn tuần hoàn bằng máy khuấy trộn tạo ra quá trình khử nito thiếu khí. 

Quá trình sinh học khử NO3
- thành khí N2 diễn ra trong môi trường thiếu khí dưới tác 

dụng của các vi sinh vật thiếu khí được mô tả như sau : 

 

FNO3
- + C + H2CO3                                                               C5H7O2N + N2 + H2O + HCO3

- 

 

NO2
- + C + H2CO3                                           C5H7O2N + N2 + H2O + HCO3

- 

 

O2
- + C + NO3

-                                  C5H7O2N + N2 + H2O + H2CO3 + HCO3
- 

Nước thải sau khi qua bể thiếu khí được dẫn vào bể sinh học hiếu khí. Tại bể 

hiếu khí sẽ diễn ra quá trình phân hủy hợp chất hữu cơ và quá trình Nitrate hóa trong 

điều kiện cấp khí nhân tạo bằng máy thổi khí. Lượng khí cung cấp vào bể với mục 

đích cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí chuyển hóa chất hữu cơ hòa tan thành 

nước và CO2, niơ hữu cơ thành amonia thành nitrate NO3
-; Xáo trộn đều nước thải và 

bùn hoạt tính tạo điều kiện để vi sinh vật tiếp xúc tốt với các cơ chất cần xử lý; giải 

phóng các khí ức chế quá trình sống của vi sinh vật. 

Quá trình phân hủy hợp chất hữu cơ : 

Vi khuẩn thiếu khí 

Vi khuẩn thiếu khí 

Vi khuẩn thiếu khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: UBND huyện Cẩm Mỹ  104 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV TVMT Thắng Phát. ĐT: 0919 99 77 28 

Trong bể sinh học các vi sinh vật hiếu khí sử dụng oxy được cung cấp chuyển 

hóa các chất hữu cơ hòa tan trong nước thải một phần thành vi sinh vật mới, một 

phần thành khí CO2 và NH3 bằng phương trình phản ứng sau : 

VSV + C5H7NO2 (chất hữu cơ)+5O2 5CO2  + 2H2O + NH3 + VSV mới. 

Quá trình nitrate hóa : 

Quá trình nitrate hóa là quá trình oxy hóa các hợp chất chứa nitơ, đầu tiên là 

Amonia thành nitrite, sau đó oxy hóa nitrite thành nitrate. Quá trình nitrate hóa 

amonia diễn ra theo 2 bước liên quan đến 2 loại vi sinh vật tự dưỡng Nitrosomonas và 

Nitrobacter. 

Bước 1 : Amonium được chuyển thành nitrite được thực hiện bởi Nitrosomonas. 

NH4
+ + 1,5O2  NO2

- + 2H+ + H2O. 

Bước 2 : Nitrite được chuyển thành nitrate được thực hiện bởi loài Nitrobacter. 

NO2
- + 0,5O2  NO3

-. 

Dòng nước thải chảy liên tục vào bể sinh học chảy qua bề mặt của giá thể tiếp 

xúc, đồng thời không khí cũng được cung cấp liên tục trong bể (oxy hòa tan DO > 

2mg/L). Trong điều kiện đó vi sinh vật sinh trưởng và phát triển mạnh tạo thành 

màng vi sinh vật có chức năng hấp thụ các chất hữu cơ và màu của nước thải. 

Nước thải sau khi qua bể sinh học hiếu khí sẽ chảy tràn qua bể lắng sinh học để 

lắng cặn. Các bông cặn hình thành có tỉ trọng đủ lớn thắng được vận tốc của dòng 

nước thải đi lên sẽ lắng xuống đáy bể lắng. Phần nước trong sẽ được thu bởi hệ thống 

máng thu nước răng cưa và chảy qua bể khử trùng. Phần bùn sẽ được thu gom về bể 

chứa bùn sinh học.  

Tại bể khử trùng, hóa chất NaOCL được châm vào bể nhằm tiêu diệt vi sinh vật 

trong nước thải. Nước thải sau khi qua bể khử trùng xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột A, K=1, sẽ đấu nối vào hệ thống thoát nước thải của khu vực. 

Bùn từ bể lắng, 1 phần bùn sinh học sẽ được tuần hoàn lại bể thiếu khí, phần còn 

lại được bơm về chứa bùn, định kỳ thuê đơn vị chức năng đến hút. Nước tách bùn sẽ 

được quay trở lại bể thu gom, tách dầu mỡ. 

Mùi phát sinh từ tất cả các bể trong HTXLNT sẽ được thu gom bằng hệ thống 

đường ống uPVC D49, 60 và được dẫn lên mái nhà điều hành để pha loãng với không 

khí trước khi thải ra môi trường.  

Thông số cơ bản của HTXL nước thải được thể hiện trong các bảng sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: UBND huyện Cẩm Mỹ  105 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV TVMT Thắng Phát. ĐT: 0919 99 77 28 

Bảng 4.45. Thông số kỹ thuật HTXL nước thải. 

Stt Công trình 
Số 

lượng 
Thông số kỹ thuật 

1  Bể thu gom  01 
- Cấu tạo: BTCT 

- Kích thước (Dài x Rộng x Cao): 1.3 m x 1,0 m x 3,0 m 

2  Bể tách dầu mỡ 01 
- Cấu tạo: BTCT 

- Kích thước (Dài x Rộng x Cao): 3,6 m x 0,6 m x 3,0 m 

3  Bể điều hòa  01 
- Cấu tạo: BTCT 

- Kích thước (Dài x Rộng x Cao): 2,4 m x 1,9 m x 3,0 m 

4  Bể thiếu khí Anoxic 01 
- Cấu tạo: BTCT 

- Kích thước (Dài x Rộng x Cao): 2,4 m x 1,9 m x 3,0 m 

5  Bể hiếu khí 01 
- Cấu tạo: BTCT 

- Kích thước (Dài x Rộng x Cao): 3,6 m x 2,0 m x 3,0 m 

6  Bể lắng 01 
- Cấu tạo: BTCT 

- Kích thước (Dài x Rộng x Cao): 1,8 m x 1,8 m x 3,0 m 

7  Bể khử trùng 01 
- Cấu tạo: BTCT 

- Kích thước (Dài x Rộng x Cao): 1,6 m x 0,6 m x 3,0 m 

8  Bể chứa bùn 01 
- Cấu tạo: BTCT 

- Kích thước (Dài x Rộng x Cao): 1,6 m x 1,0 m x 3,0 m 

9  Nhà điều hành 01 
- Vật liệu: tường gạch, mái tôn 

- Kích thước (Dài x Rộng x Cao): 3,0 m x 2,0 m x 3,3 m 

Bảng 4.46. Danh mục các thiết bị sử dụng trong HTXL nước thải 

STT HẠNG MỤC TÊN THIẾT BỊ 
SỐ 

LƯỢNG 
XUẤT XỨ 

1 Bể thu gom 

Bơm nước thải bể thu gom: 

- Loại: bơm chìm 

- Công suất: 1 HP 

- Nguồn điện: 3 pha, 380V, 50Hz 

2 cái G7 

2 Bể điều hòa 

Bơm nước thải bể điều hòa: 

- Loại: bơm chìm 

- Công suất: 1HP 

- Nguồn điện: 3 pha, 380V, 50Hz 

2 cái G7 

3 Bể hiếu khí 

Máy thổi khí bể hiếu khí: 

- Loại: ROOT 

- Công suất: 3,0 HP 

2 cái G7 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: UBND huyện Cẩm Mỹ  106 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV TVMT Thắng Phát. ĐT: 0919 99 77 28 

STT HẠNG MỤC TÊN THIẾT BỊ 
SỐ 

LƯỢNG 
XUẤT XỨ 

- Nguồn điện: 3 pha, 380V, 50Hz 

Đĩa phân phối khí bể hiếu khí: 

- Loại: bọt mịn 

- Vật liệu: khung HDPE; màng cao su 

- Đường kính: D250mm 

15 cái G7 

Hệ thống đường ống phân phối khí: 

- Loại: ống INOX304, D60; D49, D27 

- Phụ kiện: Ren ngoài, co, tê, van, … 

1 hệ thống Asia 

Giá thể vi sinh bể hiếu khí: 

- Loại: Hình cầu  

- Vật liệu: Nhựa PVC 

- Đường kính: D100mm 

8 khối Asia 

3 Bể lắng 

Bơm hoàn lưu bùn bể lắng sinh học: 

- Loại : mô tơ thả chìm 

- Công suất: 1.0HP 

- Điện áp: 3 pha, 380V; 50Hz 

2 cái G7 

Ống trung tâm bể lắng, sàn thao tác: 

- Loại: ống INOX304, D500, dài 1,5m 

- Hộp INOX304, 50x100x2 

1 hệ thống Việt Nam 

4 Bể khử trùng 

Máy bơm hóa chất: 

- Loại: màng 

- Công suất: 45W 

- Nguồn điện; 1 pha, 220V; 50Hz 

2 cái G7 

Bồn hóa chất: 

- Loại: trụ đứng 

- Vật liệu: PVC 

- Dung tích: 500 - Phụ kiện: Ren ngoài, 

co, tê, van, … 

1 cái 
Việt Nam 

 

5 
Một số thiết bị 

khác 

Hệ thống đường ống dẫn nước (trong 

HTXL NT) 

- Loại: ống PVC D49, D60, D90, D114 

- Phụ kiện: Ren ngoài, co, tê, van, 

1 hệ thống Việt Nam 

Tủ điện điều khiển tự động 

- Tủ thép: 60cmx80cm (Việt Nam) 
1 hệ thống 

LS - Hàn 

Quốc 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: UBND huyện Cẩm Mỹ  107 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV TVMT Thắng Phát. ĐT: 0919 99 77 28 

STT HẠNG MỤC TÊN THIẾT BỊ 
SỐ 

LƯỢNG 
XUẤT XỨ 

- Linh kiện lắp đặt: MCCB; MCB; 

Contactor; Timer; Relay nhiệt; Relay, 

đèn báo, vôn kế, …. 

Hệ thống đường điện động lực 

- Loại:  

+ Dây cáp 4 lõi, 8mm2 

+ Dây cáp 4 lõi, 4 mm2 

+ Dây cáp 4 lõi, 2.5mm2 

+ Dây cáp 2 lõi 1,5mm2 

- Ống bảo vệ cáp PVC 

1 hệ thống Việt Nam 

Đồng hồ đo điện năng 

- Loại: Đồng hồ điện tử 

- Thông số kỹ thuật: 3 pha, 100A 

1 bộ Việt Nam 

Đồng hồ đo lưu lượng nước thải đầu 

vào và đầu ra 

- Loại: Đồng hồ từ 

- Thông số kỹ thuật: D49, thân gang, 

nối bích, có giấy hiệu chuẩn đo lường 

- Phụ kiện: Mặt bích, co, tê, van, … 

2 bộ Asia 

 (Nguồn: Ban Quản lý dự án huyện Cẩm Mỹ) 

* Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

Người vận hành cần kiểm tra các thiết bị trong hệ thống và phải chắc chắn các 

thiết bị vẫn hoạt động bình thường, cụ thể: 

+ Kiểm tra các role, cầu chì trong tủ điều khiển: bảo đảm các thiết bị này vẫn 

hoạt động bình thương, không có hiện tượng cháy, nổ. 

+ Kiểm tra mực hóa chất NaOCl trong bồn hóa chất. 

+ Kiểm tra sự vận hành của van (mở hoặc đóng) của bơm. 

+ Kiểm tra điện cấp cho hệ thống. 

+ Xác nhận là các hạng mục trên đã hoàn tất và sẵn sàng thì mới được vận hành 

hệ thống. 

- Khởi động hệ thống: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

 

Chủ dự án: UBND huyện Cẩm Mỹ  108 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH TMDV TVMT Thắng Phát. ĐT: 0919 99 77 28 

Sau khi kiểm tra và cấp nguồn, người vận hành bắt đầu khởi động các thiết bị 

điều khiển của hệ thống. 

Khi vận hành, vặn công tắc 3 vị trí MAN-OFF-AUTO trên cánh cửa tủ về MAN 

Nhấn nút START/STOP tương ứng từng bơm để bơm chạy/dừng. 

Việc kiểm soát bảo trì hằng ngày của hệ thống xử lý nước rất quan trọng. Thực 

hiện bảo trì theo loại thiết bị hay theo cấp độ, điều này tùy thuộc vào mức độ ưu tiên 

bảo trì của từng thiết bị và dụng cụ. Một hư hỏng nhỏ về cơ khí cũng làm giảm khả 

năng xử lý hay thậm chí còn có ảnh hưởng xấu đến toàn bộ hệ thống. Một hệ thống 

chạy tự động cũng không ngoại lệ; do đó việc bảo trì hằng ngày đòi hỏi phải chính 

xác và có kiến thức đầy đủ về khả năng vận hành và giới hạn của hệ thống.  

Chuẩn bị một bảng tập trung những điểm chính cần kiểm tra trước khi thực hiện 